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Resumé

Pracoviště je jedno z míst, kde člověk stráví velkou část svého času a je proto

nutné věnovat mu dostatečnou pozornost a péči, která spočívá v optimalizaci

pracovní podmínek, které ovlivňují činnost pracovníků a vytváření příjemné

atmosféry na pracovišti.

Pokud je tato péče o pracovní prostředí komplexní, zahrnuje v sobě kromě

faktorů sociálně-psychologických i podmínky samotného pracovního místa, které se

souhrnně nazývají fyzikálními faktory. Tyto faktory jsou zastoupeny téměř na všech

typech pracovišť (ať už ve větší nebo menší míře) a mohou velmi výrazně

ovlivňovat pracovní pohodu zaměstnanců, celkovou atmosféru pracoviště a v závěru

i pracovní výkony jednotlivých pracovníků. Fyzikální podmínky práce, které jsou

tématem této práce, tvoří kromě hluku, osvětlení, barevné úpravy pracoviště a

mikroklimatických podmínek i rozvržení pracovního místa a užití ergonomicky

vhodných nástrojů a pracovních pomůcek. Ke každé ze zmiňovaných veličin existují

doporučené limity a nezřídka jsou ošetřeny i hygienickými normami a legislativou.

V oblasti zlepšování pracovních podmínek se objevují ale i nové přístupy řešení

pracovního prostředí, které se snaží netradičním způsobem napravit nedostatky

pracovišť a vytvořit optimální zázemí pro pracovníky. Velmi oblíbeným řešením

pracoviště je open space, tedy velkokapacitní kancelář, která usnadňuje komunikaci

pracovníků mezi sebou nebo systém hot desking, v němž se o pracovní místo dělí

několik pracovníků, a který tak umožňuje společnosti snižovat finanční náklady

potřebné na vytvoření pracovních míst. Stále častěji se ve výstavbě nebo při

úpravách pracovních prostor používá zásad z další moderní metody - asijského feng-
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šuej. Pomocí vhodné volby barev, materiálů a tvarů se tato metoda snaží vytvořit

harmonické pracovní prostředí, které bude příznivě působit na zaměstnance i na

klienty dané firmy. Avšak i toto nestandardní řešení pracovního prostředí s sebou

přinášejí jistá negativa, jako jsou nadměrná hlučnost (open space), odcizení

pracovníka od pracovního místa (hot desking) nebo vědecky nepodloženou

efektivitu a měla by být tedy chápána jako alternativní řešení, jejichž použití by

mělo být vzhledem k charakteru dané pracovní činnosti důkladně zváženo.

Pracovní prostředí je téma, ke kterému mnozí zaměstnavatelé přistupují liknavě a

odsouvají ho na žebříčku svých priorit na méně sledované pozice a to i přesto, že

prostředí a jeho podmínky jsou nedílnou součástí každé pracovní činnosti a mohou

velmi výrazně ovlivnit nasazení i konečný výsledek tohoto snažení. Z těchto důvodů

by se jednotlivé společnosti (zaměstnavatelé) měly více zajímat o svá pracoviště,

protože dříve či později se péče věnovaná pracovnímu prostředí pozitivně projeví

nejen na straně zaměstnance, ale i na straně jich samých.
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Summary

A person’s working environment is one of the places that he/she spends a large

part of his/her time, and that is the reason why it is necessary to dedicate sufficient

attention and care to it. This care involves optimizing working conditions- which

influence the activity and productivity of employees- and creating a pleasant

atmosphere in workplace.

If this care for working environment is taken as a whole, it reaches beyond

social-psychological conditions to the actual conditions of the working station,

which are called the physical factors. These factors are present in every type of

workplace (whether in digger or smaller quantity) and they can markedly influence

the mood of employees, the overall atmosphere of the workplace and finally also the

achievement of individual employees. The physical conditions of work are

composed of: noise, lighting, choice of colors, the conditions of microclimate,

design of workplace, and last but not least ergonomically suitable tools and working

equipment the worker uses. Almost all mentioned items have recommended limits

and specification and quiet frequently they are regulated by sanitary codes and

legislature.

In the area of working condition improvement there have appeared recently new

approaches to problems of working environment, which strive to solve the defects of

workplace in an untraditional way as they try to create optimal environment for

work. Ones of the most favorite layouts are the open space office (an open-plan

office which facilitates employee communication) or the hot desking system. In this

system several employees share the same working station and thus the company
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reduces the financial expenses incurred by making and maintaining these work

stations. Appearing more and more often is another modern way of designing work

environments – the Asian method of Feng Shui, whose goal is to create a harmonic

and pleasant workplace (for employees as well as for clients) only by the use of

suitable colors, materials and shapes. However, these unorthodox approaches also

involve some complications, such as noise distraction (open space), disaffection of

worker from his working station (hot desking), and their scientifically unproven

effectiveness (Feng Shui). They should be understood as alternative ways of

workplace designing and their usage should be properly considered in relation with

the character of the work they facilitate.

The work environment is a topic to which many employers approach dilatorily

and relegate to a low priority, although, the working environment and its conditions

are an integral part of any work activity and they can dramatically influence the

designated work tasks as well as the final product of this endeavor. For these

reasons, companies should devote more interest to their workplaces- because sooner

or later this care will positively rebound not only on the side of employees but also

on side of themselves.

.
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0 Úvod

Trendem dnešní doby je udržování a další zvyšování produktivity práce a tak

není divu, že se stále více společností snaží držet krok s moderními způsoby

organizace práce. Cílem společností je maximalizovat kvantitu i kvalitu výroby a

zároveň odstraňovat bariéry, které tomu brání. Příkladem takovýchto bariér mohou

být nadměrná hlučnost prostředí, nevyhovující pracovní deska, špatné osvětlení, ale

i obyčejný průvan nebo zápach. Všechny tyto faktory lze souhrnně nazvat

podmínkami pracovního prostředí.

Je pravdou, že řada pracovních podmínek je upravena legislativně, ale existují i

takové faktory pracovní činnosti, které takto ošetřeny nejsou (například ionizace

vzduchu) nebo jsou jen obtížně měřitelné. V takovéto situaci pak záleží na dobré

vůli a uvědomělosti zaměstnavatele, zda vytvoří optimální pracovní podmínky k

výkonu práce. Domnívám se, že ty pak budou tou nejlepší investicí, která se v

budoucnu odrazí nejen v loajálnosti a výkonnosti zaměstnanců, ale i ve snížení

fluktuace pracovníků a následně i v ekonomických výsledcích firmy.

Cílem této práce je přiblížit a zpracovat oblast pracovního prostředí v souvislosti

s fyzikálními faktory a s ergonomií a poukázat na fakt, že právě tyto faktory, které

jsou často přehlíženy, mohou být původci vážných zdravotních komplikací i

zdrojem osobní nespokojenosti zaměstnanců. Dále bych se v této práci chtěla

zaměřit na vliv těchto faktorů na výkonnost pracovníků a na možnosti řešení

nepříznivých vlivů těchto faktorů na práci a na člověka. Pro značnou rozsáhlost dané

tématiky je tato práce vedle obecně platného poznání zaměřena v některých částech

a kapitolách více na činnost kancelářskou a administrativní.
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První část této práce je věnovaná ergonomii, způsobům jejího měření a

možnostem jejího použití v kancelářských prostorech. Následuje část uvádějící

jednotlivé faktory působící na pracovišti, jejich charakteristiky a možné dopady na

zdraví člověka. Tato část obsahuje i kapitolu zaměřenou na moderní možnosti řešení

pracovišť, jejich východiska a uplatnění. Závěr této práce je určen kapitole

popisující nevýrobní organizaci, jejíž péči o pracovníky v oblasti pracovního

prostředí lze pokládat za nadstandardní. Materiály k této kapitole byly čerpány z

firemních dokumentů i zkušeností a názorů pracovníků.

Ráda bych poděkovala vedoucí této bakalářské práce, PhDr. Renatě Kocianové,

za odbornou pomoc a podporu při zpracovávání celého tématu a za konstruktivní

připomínky a náměty, které se staly výchozími body celé práce.
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1 Pracovní prostředí

Pracovní prostředí je souhrn fyzikálních, chemických, biologických, sociálně-

psychologických a dalších faktorů, které spolu s materiálními podmínkami pracovní

činnosti působí na zaměstnance (Koubek, 2005, s. 329). Každý z těchto faktorů má

určitá specifika, která jsou stručně uvedena v následujícím textu.

Pro skupinu fyzikálních faktorů je typické, že jsou objektivně měřitelné a jsou tak

snáze ošetřeny hygienickými předpisy. Do této skupiny se řadí hluk,

mikroklimatické podmínky, osvětlení, ionizace a barevná úprava pracoviště. Méně

zmiňované jsou vibrace a elektromagnetické záření a to proto, že jejich výskyt je

spíše výjimečný.


[…]


lehký průmysl (textilnictví,
grafické práce, hodinářství,
telekomunikace, atd.

bílá, světlá šedá
modrá, žlutá,

oranžová, černá,
čevená

těžký (řemesla)

bílá, světlá šedá
modrá, žlutá,

oranžová, černá,
čevená

d
íln

y
a

zá
vo

dy

m

al
á

vý
ro

ba

lehký (řemesla)

modrá
bílá, žlutá,

oranžová, černá,
čevená

velké kanceláře (auly, salony, atd.)

zelená
modrá, oranžová,
bílá, šedá, černá

k
an

ce
lá
ře

malé kanceláře (studia, soukromé
kanceláře, atd.

zelená
oranžová, modrá,
žlutá, šedá, černá

sa
ni

tá
rn

í

pr
os

to
ry

farmaceutický průmysl, zdravotní
kliniky,mlékárenský průmysl,
potravinářský průmysl, atd.

bílá, červená,
modrá

oranžová, červená,
bílá, šedá, černá,

modrá
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Příloha H - Konkrétní použití barev v kancelářských prostorech (Merli, 1945, s. 67)
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Malé kanceláře (studia, malá prostranství, kabinety, atd.)

Barvy doplňkové Barvy převládající
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Vysvětlivky:

ČRV- červená ZE - zelená ŠE - šedá

OR - oranžová MO - modrá ČRN - černá

ŽL - žlutá FI - fialová BÍ - bílá

Příloha I - Tepelná produkce člověka při různé činnosti (Beránek, 1965, s. 261)

Popis činnosti Tepelná produkce kcal/h

Klidné ležení na. lůžku 70
Sezení 75 až 80
Stoj v pohovu 85
Stoj v pozoru 90 až 100

Velmi lehká fyzická práce (švadlena. ruční sazeč aj.) 100 až 120

Lehká fyzická práce (písařka na stroji, strojní sazeč,
nástrojař apod.) 120 až 170
Chůze po rovině 3 km/h 150 až 170
Chůze po rovině 5 km/K'" 230 až 270

Středně těžká fyzická práce (slévač, hutník, horník) 170 až 220

Těžká. fyzická práce (kopáč, nakládač, dřevorubec) nad 220
Závodní jízda na kole 790
Závodní plavání 870
Horolezectví 670 až 970

Maximální svalový výkon (krátkodobý) 670 až 970

Čtení potichu s lokty na stole 90

Čtení potichu vsedě bez opory 100

Čtení nahlas vsedě. opřen o stůl 105

Přednáška ve velké posluchárně 140 až 270

Příloha J - Návrh oděvů pro lehkou až velmi těžkou práci vzhledem k teplotě

prostředí (Beránek, 1965, s. 266)

Teplota Do 170kcal/hod 200-270 kcal/hod 27 kcal/hod a více
K = 2,8 K = 3,6 K = 4,4

- 2°C
Jagrovo prádlo nebo síťka Migaj,

flanelová košile, kalhoty z
pestrého nebo pracovního kordu,
krátký kabát ze selského kordu s

károvanou podšívkou *

Nátělník, flanelová košile,
kalhoty z pestrého nebo

pracovního kordu, krátký kabát
ze selského kordu s károvanou

podšívkou *

Jagrovo prádlo nebo síťka
Migaj, flanelová košile,
kalhoty z pestrého nebo

pracovního kordu *

K = 1,7 K = 2,0 K = 2,4

"- 2°C
rychlost
větru 4m/s

Jagrovo prádlo, síťka Migaj,
flanelová košile, kalhoty z

pestrého nebo pracovního kordu;
vlněný pulovr s dlouhými

rukávy, krátký kabát ze selského
kordu s károvanou podšívkou a

vatelínovou vložkou

Jagrovo prádlo, síťka. Migaj,
flanelová košile, kalhoty z

pracovního nebo pestrého kordu,
krátký kabát ze selského kordu s

károvanou podšívkou a
vatelínovou vložkou

Jagrovo prádlo, síťka Migaj,
flanelová košile, kalhoty z
pestrého nebo pracovního

kordu , krátký kabát s
károvanou podšívkou

Odvoz mrvy čtyřkolovým
vozíkem s nákladem 3 q na
vzdálenost 50 m a zpět bez

nákladu, přehazování
nařezaného krmiva

Příklady
prací

Úklid dvora, házení okopanin do
krouhačky, házení brambor do
pařáků a práce s tím spojené

Shrnování mrvy škrabkou na
běžící pás, odtažení píce na

vidlích do přípravny

K = 7,2 K = 9,4 K = 11,5

Bavlněná košile, kalhoty z
pestrého nebo pracovního

kordu

"19°C Bavlněná košile, kalhoty z
pestrého nebo pracovního kordu

Bavlněná košile, kalhoty z
pestrého nebo pracovního kordu

K = 4,0 K = 4,6 K = 4,9

"19°C
rychlost
větru 4m/s

Flanelová košile, kalhoty z
pestrého nebo pracovního kordu,

kabát s károvanou podšívkou

Flanelová košile, kalhoty z
pestrého nebo pracovního kordu

Flanelová košile, kalhoty z
pestrého nebo pracovního

kordu

Příklady
prací

Obsluha kombajnu
(bezporuchový chod), dojení,

klidové práce

Obsluha kombajnu
(bezporuchový chod),

nahrabávání, odtažení zelené
píce na vidlicích do přípravny

Sekání obilí kosou, nošení
snopů při stavění panáků,
nakládání snopů na vůz,
odvoz mrvy kolečkem

* O přestávkách a při dopravě v nevytápěných dopravních prostředcích nutno připnout vatelínovou
vložku.
** O přestávkách a při dopravě v nevytápěných dopravních prostředcích je třeba obléknout krátký
kabát s vatelínovou vložkou.
K = součinitel prostupu tepla oděvem do prostředí

83

Příloha K - Vztahy mezi pěti prvky a ostatními atributy (Brown, 2005, s. 19)
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