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Posudek vedoucí bakalářské práce

"Pracovní prostředí" - Michaela Fialová

Předložená bakalářská práce Michaely Fialové je věnována problematice pracovního

prostředí s důrazem na fyzikální a ergonomické faktory, a to zejména v kontextu

kancelářské činnosti.

Soupis bibliografických citací předložené bakalářské práce Michaely Fialové

"Pracovní prostředí" zahrnuje celkem 30 položek včetně internetových zdrojů, z toho

je 5 pramenů cizojazyčných. Autorka práci strukturovala do 9 tematických kapitol,

vhodně ji doplňují přílohy.

Jako cíl své práce si stanovila Michaela Fialová zpracovat oblast pracovního

prostředí v souvislosti s fyzikálními faktory a ergonomií a poukázat na skutečnost, že

právě tyto faktory, které jsou často přehlíženy, mohou být příčinou zdravotních

komplikací i nespokojenosti pracovníků. Cílem autorky bylo zaměřit se na vliv těchto

faktorů na výkonnost pracovníků a na možnosti řešení nepříznivých vlivů na práci a

na člověka. V práci autorka využila firemní dokumenty i zkušenosti a názory

pracovníků týkající se dané oblasti.

Autorka ve své práci nejprve celkově charakterizuje pracovní prostředí, jeho dílčí

oblasti. Dále vymezuje ergonomii jako obor s nástinem jeho historického vývoje,

zaměřuje se na ergonomická měření a na úpravu kancelářského vybavení. Poté

popisuje prostorové rozvržení pracovního prostředí. Následující kapitoly práce

postihují jednotlivé faktory, které působí na pracovišti - hluk, osvětlení, barevnou

úpravu pracoviště a mikroklimatické podmínky (teplota a vlhkost vzduch, rychlost

jeho proudění, čistota, tlak a ionizace vzduchu). Nové přístupy k pracovnímu

prostředí - open space, hot desking a feng-šuej popisuje Michaela Fialová

v předposlední kapitole své práce. V poslední kapitole představuje přístup konkrétní

společnosti k pracovnímu prostředí.

Téma fyzikálních a ergonomických faktorů pracovního prostředí rozhodně není

častým tématem bakalářských či diplomových prací. Svým tematickým zaměřením a

zejména obsahovým zpracováním je práce Michaely Fialové přínosná, může být

dobrým informačním zdrojem. Jako vedoucí práce oceňuji její přístup v průběhu

zpracování bakalářské práce, její zájem a úsilí.

Předloženou bakalářskou práci Michaely Fialové hodnotím kladně a doporučuji její

přijetí k obhajobě.
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